
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 124 del 15-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 124 del 15-09-17

OGGETTO: INCENDIO  PRESSO  L'ECOCENTRO  COMUNALE DEL 08/01/
                   2017. AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA ALL'AVVO=

       CATO EMILIANO CARNEVALI.

L'anno  duemiladiciassette il giorno quindici del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il

corrente anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli
di spesa e di entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal
C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato,
col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi
assegnati, del quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di
impegno di spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del
20/12/1996, esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO:
che in data 08/01/2017 si sviluppava un incendio presso il garage comunale e-

l’ecocentro che danneggiava materiali e strutture di proprietà comunale, mezzi di



proprietà della ditta affidataria del servizio di raccolta dei rifiuti e la proprietà
confinante;

che in data 11/01/2017 (prot. 374) il Comune di Amandola presentava denuncia-

danni al broker con il quale è stata stipulata la polizza assicurativa del Comune;

che in data 16/01/2017 (prot. 610) la ditta Centro Gomme di Romanelli Attilio-

presentava richiesta di risarcimento danni a seguito dell’incendio sviluppatosi
presso la proprietà comunale in località Pian di Contro;

che in data 15/02/2017 (prot. 2066) il comune di Amandola inviava al broker-

assicurativo ed al perito incaricato la quantificazione dei danni subiti;

che in data 21/04/2017 (prot. 5694) la ditta SO.ECO s.r.l. ha presentato a questo-

Comune istanza di risarcimento per i danni subiti dai propri mezzi a seguito
dell’incendio presso il garage comunale;

che ad oggi, nonostante i numerosi solleciti e la corrispondenza intercorsa con il-

broker assicurativo ed i periti incaricati, i danni conseguenti all’incendio del giorno
08/01/2017 non sono ancora stati liquidati ad alcuno dei soggetti interessati;

che si ritiene necessario incaricare un legale al fine di tutelare gli interessi-

dell’amministrazione eventualmente anche in sede giudiziale;

che il Comune di Amandola non dispone, all’interno della sua struttura-

organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni e che,
conseguentemente, si rende necessario l’affidamento di un incarico legale per le
controversie di cui sopra;

DATO ATTO che, con Deliberazione di G.C. n. 130 del 30.08.2017, si è provveduto, tra
l’altro ad:

“(…) AFFIDARE (…) l’incarico all’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata con studio
in Civitanova Marche, Viale Matteotti n. 77, C.F. CRNMLN81T03A252X, per la controversia
a seguito dell’incendio presso il garage comunale;

(…) RISERVARE a separato atto del competente Responsabile dell’Area Amministrativa
l’impegno di spesa di € 3.187,99 come da seguente prospetto, oltre spese vive, da imputarsi al
Cap. 138 Codice 01.02-1.03.02.99.002, del Bilancio 2017 disponibile:

Onorari € 2.224,00

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 124 del 15-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



Spese ex art. 15 DPR 633/72 €   300,00
Spese Generali (15%) €    288,60
Contr. Previdenziale 4% €    100,50

   ________________
Totale imponibile € 2.613,10
Iva 22% €   574,88

   ________________
Totale  € 3.187,99”

RITENUTO necessario, in ottemperanza a quanto stabilito con la richiamata
Deliberazione di G.C., dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa a
favore dell’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata;

CONSIDERATO che, oltre agli onorari indicati nel prefato prospetto, è necessario
prevedere un importo forfettario da corrispondere all’Avvocato Emiliano Carnevali a
titolo di “Spese esenti ex art. 15 DPR 633/72”;

RITENUTO di dover stimare tale importo in complessive Euro 362,01 e, pertanto, di
dover provvedere ad impegnare la complessiva somma di Euro 3.550,00 a favore dell’Avv.
Emiliano Carnevali, C.F. CRNMLN81T03A252X, da imputare al cap. 138,  Codice
01.02-1.03.02.99.002, del Bilancio Corrente Esercizio Finanziario, che presenta la necessaria
disponibilità;

DATO ATTO che è stato assegnato il seguente codice CIG: ZCC2199A84;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.
mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazione della spesa;

RICHIAMATE:
la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 31.03.2017, con la quale è stato

approvato il Bilancio 2017/2019;
la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 07.04.2017, con cui è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e
ss. mm. e ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione,
nonché le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 124 del 15-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTO il provvedimento Sindacale n. 14 del 24.07.2017 di conferimento delle funzioni di
cui all’art. 107, commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di
cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il
citato atto di Giunta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e
109 TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni meglio evidenziate in premessa, in favore
dell’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata  con studio in Amandola, Via San
Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X, la complessiva somma di € 3.550,00,
imputando la stessa al Cap. 138 Codice 01.02-1.03.02.99.002, del Bilancio Corrente
Esercizio Finanziario, che presenta la necessaria disponibilità - Impegno n.
____________________;

3. DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il
responsabile del procedimento è la scrivente Dott.ssa Laura Lupi;

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

5. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere
il relativo mandato di pagamento;

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on line
ai sensi della normativa vigente.

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 124 del 15-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



                                                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                                                            Dott.ssa Laura Lupi

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 124 del 15-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la
regolarità e la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   15-09-17

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 124 del 15-09-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA


